Yukarıda da işaret edildiği gibi, İslâm hukukunda bazı hükümler doğrudan naslar tarafından, bazıları da naslardan hareketle ictihad yoluyla belirlenmiştir.¹⁶ İctihat sayesinde, yeni olaylar hakkında hüküm ihdası veya değişen şartlara göre mevcut hükümlerin yeniden gözden geçirilmesi söz konusu olabilmektedir. İmam Şâfiî'nin (v. 204/819), "İnsanın karşılaştığı her bir mesele hakkında Allah'ın bir hükmü vardır. Bu hüküm açıkça belirlenmişse ona aynen uymak gerekir, eğer hüküm açık değilse ictihad yoluyla keşfedilir"¹⁷ sözü, bir meselenin hükmü naslarda açıkça bulunmadığı takdirde, hükmün ictihad yoluyla çözüme kavuşturulacağını göstermektedir.

sayıda konular dışında ayrıntıya girmemiş, bu alanlar yine dinin temel ilke ve esaslarıyla maslahat hükümleri çerçevesinde her dönemde ihtiyaçlara göre düzenleme yapılmak üzere esnek bırakılmıştır. Zira naslar sınırlı, sosyal hayata ilişkin olaylar ise sınırsızdır.¹⁹ İmâmu'l-Haremeyn Cüveynî (v. 478/1085), hüküm ve fetvaların onda dokuzu hakkında açık nass bulunmadığı için, re'y ve ictihad yoluyla elde edildiğini ifade etmektedir.²⁰ Sınırlı naslarla, farklı zaman ve coğrafyalarda oluşan sınırsız olaylara cevap verebilmek için bunun kaçınılmaz olduğunu ifade etmek gerekir.

infaz edilmeyeceği belirtilmiştir.⁷¹ İslâm hukukçuları buradaki cezanın tatbik edilmeme gerekçesini “yolculuk” ve “savaş” illetine bağlamışlardır. Sahabe, bu hükmü daha da genişleterek dâru’l-harpte işlenen suçlardan dolayı had cezalarının uygulanmayacağını ileri sürmüşlerdir. Nitekim Ebû Yusuf’un (v. 182/798) naklettiğine göre Zeyd b. Sabit (v. 45/665), “Düşmana sığınmasından korkulduğu için, dâru’l-harpte haddi gerektiren bir suç işleyen müslümana had cezası uygulanmaz” demiştir.⁷²

Zeyd b. Sabit, gayr-i Müslimlerin hakim olduğu ülkede bulunmayı; “savaş hali” olarak değerlendirmiş ve el kesme cezasının kapsamını tüm had cezalarını kapsayacak şekilde genişletmiştir. Hz. Ömer’in ordu komutanlarına, düşman üzerine gidildiği sırada askerlere had cezası uygulamadan menetmesi de düşmana sığınma endişesiyle değerlendirilebilir.⁷³ Huzeyfe b. Yeman (v. 36/656), ordu komutanı Velîd b. Ukbe’nin Rum topraklarında buldukları sırada içki içmesi üzerine had cezasının uygulanmamasını, düşmana cesaret verme ve saldırıya geçme endişesiyle izah etmiştir.⁷⁴

e. Hz. Ömer’in, Gayr-i Müslim Kadınlarla Evliliği Yasaklaması

Kur’an, Müslümanların ehl-i kitaptan olan kadınlarla evlenmesine izin vermiştir.⁷⁵ İslâm toplumundaki genel uygulama da bu şekilde olmasına rağmen Hz. Ömer, Medâine vali olarak gönderilen Huzeyfe’nin (v. 36/656) bir yahudi kızı ile evlenmesi üzerine, bu evliliğin Müslüman kadınların aleyhine sonuçlar doğurabileceği endişesiyle yasaklamış ve ayrılmalarını istemiştir.⁷⁶ Hz. Ömer’in bu uygulaması, değişen şartlar sebebiyle müslüman kadınların maslahatını koruma amaçlı olduğu anlaşılmaktadır.

Hz.

Bugün ilimde, teknikte, sosyal hayatın her alanında insanlığın ulaştığı seviye geçmişle aynı değildir. Kişiler arası ilişkiler, iktisadî durum ve uluslararası ilişkiler geçmişe oranla çok farklı bir boyut kazanmıştır. Bütün bu değişimlerde zaman faktörünün etkisi göz ardı edilemez. İbn Haldûn (v. 808/1406) bu gerçeği “Cihanın ve milletlerin hal, âdet ve mezhepleri tek çizgi üzerinde ve sabit bir yoldan devam edip gitmez. Bunlar zaman içinde bir halden diğere değişip dururlar...Allah’ın kulları üzerinde, öteden beri, kanunu budur.”⁷⁸ sözleriyle dile getirir.

Dinî duyarlılığın ve boşama konusunda gösterilmesi gereken hassasiyetin zayıflaması sebebiyle, oluşabilecek zararların önüne geçmek amacıyla aynı anda verilen üç talak, üç olarak sayılmıştır. Ömer b. Abdülaziz’in (v.101/720) ifade ettiği gibi “İnsanların bozulması ölçüsünde hükümler de değişmiş ve çoğalmıştır.”⁷⁹

Örnek vermek gerekirse, Hasan b. Ziyad’ın (v. 204/819) Zâhirü’r-rivâyeye aykırı olduğu için Hanefilerce benimsenmeyen hür, akıllı ve ergin kızların dengi olmayan erkeklerle yaptıkları evlilik akdinin sahîh olmayacağı rivâyeti, son yüzyıllarda fesâdü’z-zamân gerekçesiyle tercih edilir olmuştur.

Hükümlerin değişmesinde örf ve adetin de önemli bir etken olduğu İslâm hukukçuları tarafından kabul edilmiştir.⁸⁵ İster nasla isterse icthad yoluyla sabit olsun, dinî hükümlerin bir kısmı toplumdaki bazı örf, adet ve alışkanlıkları değiştirmek için gelmiştir. Diğer bir kısım ise mevcut örf, binaen teşrî kılınan hükümlerdir. Haliyle bu çeşit hükümler, mevcut örf, adet ve alışkanlıkların değişmesiyle değişecektir.⁸⁶ Karâfi (v. 684/1285) bu durumu şu ifadelerle açıklar: “Kaynağını

83 İbn Haldun, *Mukaddime*, s. 82-120.

84 Yaman, age., s. 211.

85 Ali Haydar, age., I, 2.

86 Ali Haydar, age., I, 2; Karaman, *İslâm Hukukunda İctihat*, s. 30; Köse, age., s. 42.

Kaynakça

- Ali Haydar, *Dürrü'l-hukkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm*, Beyrut 1991.
- Atar, Fahrettin, *Fıkıh Usûlü*, İstanbul 1988.
- Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul 1990.
- Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Mahmud (ö. 786/1384), *el-İnâye ale'l-Hidâye* (Fethu'l-Kadir ile birlikte), 2. bs., Beyrut ty.
- Bilge, Necip, *Hukuk Başlangıcı*, 5. bs., Ankara 1986.
- Bûtî, M. Saîd Ramazan, *Davâbitü'l-maslaha fiş-şerîati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1986.
- Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs er-Râzî,
————— *el-Fusûl fi'l-usûl*, Beyrut 2000.
————— *Ahkâmü'l-Kur'an*, Beyrut 1405/ 1985.
- Çam, Esat, *Siyaset Bilimine Giriş*, İstanbul 1977.
- Dalgın, Nihat, “Değişim Stratejisi Açısından Hukuk ve İslâm Hukuku”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 16, Samsun 2003.
- Doğan, İsmail, *Sosyoloji Kavramlar ve Sorunlar*, İstanbul 1996.

- Fazlurrahman,
————— *İslâm*, (Tercüme: Mehmet Dağ, Mehmet Aydın), İstanbul 1981.
————— *İslâm'ı Yeniden Düşünmek*, çev. Adil Çiftçi, Ankara 2000
————— *Dinamik Şeriat Anlayışı-Değişimin Teolojik ve Sosyolojik Zorunluluğu*, (Tercüme: Adil Çiftçi), İslâmiyât, 1998, sy.I/4.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (ö. 505/1111), *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, Mısır 1324.
- Gözübüyük, Şeref, *Hukuka Giriş ve Hukukun Temel Kavramları*, Ankara 1973.
- Günay, Hacı Mehmet, “Günümüz Fıkıh Problemleri: Sebepler, Yöntemler ve Yaklaşımlar”, İslâm Hukuku, 2. bs., Ankara 2013.
- Gürkan, Ülker,
————— *Sosyal Değişmeler*, Ankara 1969.

- *Hukuk Sosyolojisine Giriş*, Ankara 1994.
- Hudari, Muhammed, *Târîhu't-teşrîi'l-İslâmî*, Beyrut 1960.
- İbn Âbidîn, Seyyid Muhammed Emîn, *Neşru'l-arfî fi binâi ba'di'l-ahkâmi ale'l-urf*, Şam 1301.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed el-Mağribî, *Mukaddime*, Beyrut, ty.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir, *Makâsîdü'ş-şerîati'l-İslâmiyye*, Tunus 1978.
- İbn Kayyim, Şemsüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebi Bekr, *İ'lâmu'l-muvakkûn an Rabbi'l-âlemîn*, Beyrut ty.
- İbn Nuceym, Zeynü'l-Âbidîn b. İbrahim b. Muhammed (ö. 970/1562), *el-Eşbâh ve'n-nezâir alâ mezhebi Ebi Hanîfe en-Nu'mân*, Beyrut 1985.
- Kâmil Musa, *Ahkâmu'l-ibâdât*, Beyrut 2001.
- Karâfi, Şihâbüddîn Ebi'l-Abbas Ahmed b. İdris el-Misrî el-Maliki (ö. 723/1323),
————— *el-İhkâm fi temyizi'l-fetâvâ ani'l-ahkâm ve tasarrufâti'l-kâdi imam*, 2. Baskı, Beyrut 1995.
————— *Envârü'l-burûk fi envâi'l-furûk*, Beyrut ty.
- Karaman, Hayreddin,
————— *İslâm Hukukunda İctihad*, Ankara 1971.
————— *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul 1989.
- Kevserî, Muhammed Zahid b.

Ömer'in Bazı Uygulamaları Bağlamında Ahkâmın Değişmesi Tartışmalarına Bir Bakış*”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 7, Nisan 2006.
————— “*İslâm Hukukunun Statik Olduğu İddiasının Tahlili*”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 6, 1996.
- Merginânî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ebi Bekir b. Abdi'l-Celil (ö. 595/1198), *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, İstanbul 1986.
- Mübarekî, Ahmed b. Ali, *el-Urfu ve eserühû fiş-şerîati ve'l-kânûn*, Riyad 1992.
- Özen, Şükrü, “İstislah”, *DİA*, XXIII.
- Paçacı, İbrahim, “*İslâm ve Değişim*”, Uluslararası Avrupa Birliği Şûrası I, Ankara 2000.
- Sargın, İzzet, “*Değişim ve Hukuk*”, KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.2.
- Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm (ö. 373/983), *en-Nevâzil*, vr. 268b.
- Serahsî, Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ahmed, el-Mebstû, Beyrut 1986.
- Seyyid Bey, Muhammed, *Medhal*, İstanbul 1333.
- Sibâi, Mustafa, *es-Sünne ve mekânetühâ fi't-teşrîi'l-İslâmî*, 4. bs., Beyrut 1985.
- Şa'bân, Zekiyüddîn, *İslâm Hukuk İlminin Esasları*, Ankara 1990.

- Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/819), *er-Risâle*, tahkik ve şerh: Ahmed Muhammed Şâkir, 1309, Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebû Bekir Ahmed (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-nihal*, Beyrut 1997.
- Şelebi, Muhammed Mustafa, *Ta'lilü'l-ahkâm*, Beyrut 1981.
- Sener,Sami, “*Sosyal Değişme ve Dini Hayat*”, Tartışmalı İlmi Toplantı Tebliğ Metinleri, İSAV, İstanbul 1991.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 1255/1839), *İrşâdü'l-fühûl*, Beyrut 1994.
- Ünsal, Artun, “*Toplumsal Değişme ve Hukuk*”, Hacettepe Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi, c. IV, sy.1,1972.
- Yaman, Ahmet,
——— *Fıkhın Sosyolojik Yürürlüğü Bağlamında Fetvada Değişim*”, Diyanet İlmi Dergi, sy. 50/2.
——— *Fetva Usûlü ve Âdâbı*, İstanbul 2017.